香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

中國太平洋保險（集團）股份有限公司

CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.

（股份代號：02601）

海外監管公告

本海外監管公告乃按香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）
第13.09條、第 13.10B條及香港法例第 571章《證券及期貨條例》第XIVA部下
之內幕消息條文（定義見上市規則）之規定作出。

茲載列該公告如下，僅供參考。

承董事會命
中國太平洋保險（集團）股份有限公司

孔慶偉

董事長
香港，2022年8月29日

於本公告日期，本公司執行董事為孔慶偉先生和傅帆先生；非執行董事
為黃迪南先生、王他竽先生、吳俊豪先生、陳然先生、周東輝先生、梁紅
女士、路巧玲女士和 John Robert DACEY先生；和獨立非執行董事為劉曉
丹女士、陳繼忠先生、林婷懿女士、胡家驃先生和姜旭平先生。

償付能力季度報告摘要節錄

中國太平洋財產保險股份有限公司

China Pacific Property Insurance Company Limited

2022 年 2 季度

公司簡介和報告連絡人

公司名稱（中文）：   中國太平洋財產保險股份有限公司

公司名稱（英文）：   China Pacific Property Insurance Company Limited

法定代表人：         顧越

註冊地址：           中國（上海）自由貿易試驗區銀城中路 190 號

交銀大廈南樓

註冊資本：           194.7 億元人民幣

經營保險業務許可證號：P10021VSH

開業時間：           二零零一年十一月

經營範圍：           財產損失保險；責任保險；信用保險和保證保

險；短期健康保險和意外傷害保險；上述保險

業務的再保險業務；國家法律、法規允許的保

險資金運用業務；經中國保監會批准的其他業

務。

經營區域：           中華人民共和國境內(港、澳、臺地區除外)

報告連絡人姓名：     陳莫

辦公室電話：         021-33966153

移動電話：           13564760117

傳真號碼：           021-68871589

電子信箱：           chenmo-004@cpic.com.cn

目  錄

一、董事會和管理層聲明 ............................................................................................. 2

二、基本情況 ................................................................................................................. 3

三、主要指標 ................................................................................................................. 8

四、風險管理情況說明 ............................................................................................... 10

五、風險綜合評級（分類監管） ................................................................................11

六、管理層分析與討論 ............................................................................................... 13

2

一、董事會和管理層聲明

本報告已經通過公司董事會批准，公司董事會和管理層保證本報告所載資料不存在

任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，內容真實、准確、完整、合規，並對我們的

保證承擔個別和連帶的法律責任。

特此聲明。

1．各位董事對季度報告的投票情況

董事姓名 赞同 否决 弃权

蘇少軍 √

吳俊豪 √

張衛東 √

張遠瀚 √

張毓華 √

俞斌 √

顧越 √

合计 7

2．是否有董事無法保證季度報告內容的真實性、准確性、完整性、合規性或對此存

在異議？（是□否■）

3

二、基本情況

（一）股權結構、股東及其變動情況

1．股權結構（單位：萬股）

股权类别

上季度末 本期股份的增减 本季度末

股份
占比

（%）

股东

增资

公積金

轉增及

分配股

票股利

股权

转让

（股

）

小计 股份

占比

（%

）

国有股 29,179 1.5 - - - - 29,179 1.5

社会法人股 - - - - - - - -

外资股 - - - - - - - -

自然人股 - - - - - - - -

其他(上市
公司)

1,917,821 98.5 - - - - 1,917,821 98.5

合计 1,947,000 100 - - - - 1,947,000 100

2．實際控制人

中國太平洋保險（集團）股份有限公司持有本公司 98.5%的股權，為本公司控股股

東。

3．股東持股情況（按照股東報告期末所持股份比例降序填列，單位：股）

股东名称 股權類別
報告期内持股

数量变化

報告期末持股
数量

報告期末持
股比例
（%）

质押或冻
结的股份

中國太平洋保險（集
團）股份有限公司

其他(上
市公司)

- 19,178,214,743 98.50 无

申能（集團）有限公
司

國有股 - 90,874,742 0.47 无

上海海煙投資管理有限
公司

国有股 - 90,620,982       0.46 无

雲南合和（集團）股
份有限公司

国有股 - 59,586,361       0.31 无

上海國有資產經營有
限公司

国有股 - 50,703,172      0.26 无

合计 —— - 19,470,000,000 100 ——

股東關聯方關系的說明
公司 5 名股東中，除太保集團外，其他 4 名股東同時也為太保集團的股
東。除此以外，公司未知曉股東之間構成其他關聯關系。

4．董事、監事及高級管理人員的持股情況

報告期末是否有董事、監事和高級管理人員持有公司股份？       (是□  否■)

4

5．股權轉讓情況

報告期內是否有股權轉讓情況？                              (是□  否■)

（二）董事、監事和高級管理人員的基本情況和變更情況

1．董事、監事及總公司高級管理人員基本情況

（1）董事基本情況

蘇少軍：1968 年 2 月出生，博士學位，2021 年 5 月起任本公司董事（任職批注文

件號為銀保監複〔2021〕377 號 ）。蘇少軍先生現任太保集團董事會秘書、轉型副總

監，太保壽險董事。蘇先生曾任太保產險承保部總經理助理、副總經理，太保產險北京

分公司副總經理、總經理，太保產險發展企劃部總經理、董事會辦公室主任、監事會辦

公室主任、電銷中心總經理，太保集團戰略研究中心主任等。

吳俊豪：1965 年 6 月出生，研究生學歷，2012 年 8 月起任本公司董事（任職批准

文號為保監產險〔2012〕796 號）。吳俊豪先生現任申能（集團）有限公司金融管理部

總經理，太保集團非執行董事，太保壽險董事。目前，吳俊豪先生還擔任上海誠毅新能

源創業投資公司董事，東方證券股份有限公司監事，上海誠毅投資管理有限公司監事

長，上海申能誠毅股權投資有限公司監事長，中國光大銀行股份有限公司監事等。吳先

生曾任上證所和聯交所上市的上海醫藥集團股份有限公司監事，上海久聯集團有限公司

董事，成都新申創業投資公司董事等。

張衛東：1970 年 10 月出生，大學學歷，2018 年 3 月起任本公司董事（任職批准文

號為銀保監許可〔2018〕3 號）。張衛東先生現任太保集團合規負責人、總法律顧問，

太保壽險董事，太保資產董事，長江養老董事、太平洋健康險董事。張先生曾任本公司

董事會秘書，太保集團首席風險官、法律合規部總經理、風險管理部總經理、董事會辦

公室主任、監事會辦公室主任，太保壽險董事會秘書，太保資產董事會秘書等。

張遠瀚：1967 年 11 月出生，碩士學位，2018 年 3 月起任本公司董事（任職批准文

號為銀保監許可〔2018〕68 號）。張遠瀚先生現任太保集團財務負責人、總精算師，

太保壽險董事，太保資產董事，太平洋健康險董事。張先生曾任花旗集團旅行者保險-

花旗保險總部精算師，聯泰大都會人壽保險（上海）總精算師、副總經理、副總裁，生

命人壽保險總精算師，光大永明人壽保險副總經理、財務總監、總精算師，太平洋健康

險首席風險官、總精算師等。

張毓華：1967 年 11 月出生，碩士學位，2021 年 5 月起任本公司董事（任職批准文

件號為銀保監複〔2021〕378 號 ）。張毓華先生現任太保產險副總經理。張先生曾任

太保產險深圳分公司副總經理、四川分公司總經理、太保產險紀委書記、黨委副書記

等。在此之前，張先生曾任國務院港澳事務辦公室秘書行政司副司長，山東省菏澤市委

常委、副市長、政府黨組副書記、國資委黨委書記。

俞斌：1969 年 8 月出生，大學學歷、碩士學位，2019 年 9 月起任本公司董事（任

職批准文號為滬銀保監複〔2019〕804 號）。現任太保集團副總裁、太保科技董事長。

俞先生曾任本公司非水險部副總經理、核保核賠部副總經理、市場研發中心總經理、市

場部總經理，本公司市場總監、副總經理，太保集團助理總裁等。

顧越：1965 年 6 月出生，大學學歷，碩士學位，2015 年 3 月起任本公司董事長、

執行董事（任職批准文號為保監許可〔2015〕228 號）。顧越先生還擔任太保香港董事

長，太保資產董事。此前，顧越先生曾擔任本公司董事、總經理，太保壽險監事長、董

5

事，太保資產監事長，太平洋健康險董事，太保集團董事會秘書、審計總監、審計負責

人、副總裁兼財務負責人、常務副總裁等。

（2）監事基本情況

孫培堅：1963 年 9 月出生，研究生學歷、碩士學位，2019 年 9 月起任本公司監事

（任職批准文號為滬銀保監複〔2019〕803 號），10 月任本公司監事會主席。孫培堅還

擔任太保集團首席風險官、太保壽險監事會主席。孫先生曾任中國太平洋保險公司再保

險部總經理助理、副總經理，太保集團再保險部副總經理、總經理，太保集團總經理助

理、副總經理、合規負責人、合規總監、副總裁，太保產險董事，太保壽險董事，太保

資產董事，太平洋健康險公司董事長、總經理等。

李淑會：1972 年 7 月出生，研究生學歷，碩士學位，2018 年 4 月起任本公司監事

（任職批准文號為銀保監許可〔2018〕125 號），現任太平洋安信農險副總經理、財務

負責人。李淑會女士曾任本公司財務部總經理、資產管理部總經理、太保集團審計中心

/審計技術部總經理，太平洋健康險監事，長江養老審計責任人，太保養老投資監事，

太平洋安信農險監事，太保在線監事。

曹均華：1966 年 3 月出生，博士學位，2021 年 5 月起任本公司監事（任職批注文

件號為銀保監複〔2021〕376 號 ）。曹均華先生現任太保集團審計管理部首席審計

師、太保資產審計責任人、太平洋保險養老產業投資管理有限責任公司監事。曹先生曾

任太保壽險辦公室秘書處處長，太保集團董辦副處長，太保產險蘇州分公司總經理助

理、法律合規部副總經理，太保集團審計中心專業化建設能力小組組長、審計綜合部副

總經理（主持工作）、總經理、華北區審計部總經理，太保集團黨委巡察組副組長。

（3）總公司高級管理人員基本情況：

顧越：1965 年 6 月出生，大學學歷，碩士學位，2015 年 3 月起任本公司董事長、

執行董事（任職批准文號為保監許可〔2015〕228 號），顧越先生還擔任太保香港董事

長，太保資產董事。此前，顧越先生曾擔任本公司董事、總經理，太保壽險監事長、董

事，太保資產監事長，太平洋健康險董事，太保集團董事會秘書、審計總監、審計負責

人、副總裁兼財務負責人、常務副總裁等。

曾義：1965 年 6 月出生，大學學歷，學士學位，2022 年 6 月起任本公司總經理

（任職批准文號為銀保監複〔2022〕379 號）。此前，曾義先生曾任太保產險副總經

理、營運總監、車險業務總監，本公司重慶分公司總經理等。

張毓華：1967 年 11 月出生，碩士學位，2021 年 4 月起任本公司副總經理（任職批

准文件號為銀保監複〔2021〕226 號 ）。張毓華先生還擔任本公司董事。張先生曾任

太保產險深圳分公司副總經理、四川分公司總經理、太保產險紀委書記、黨委副書記

等。在此之前，張先生曾任國務院港澳事務辦公室秘書行政司副司長，山東省菏澤市委

常委、副市長、政府黨組副書記、國資委黨委書記。

宋建國：1966 年 12 月出生，大學學歷，碩士學位，2012 年 8 月起任本公司副總經

理（任職批准文號為保監產險〔2011〕380 號）。宋建國先生還擔任太平洋安信農險董

事長。此前，宋建國先生曾任太保產險海南分公司總經理、太保產險財產責任險部總經

理、太保產險山東分公司總經理、太保產險銷售總監。

張東：1963 年 10 月出生，研究生學歷，碩士學位，2014 年 9 月起任本公司副總經

理兼合規負責人（任職批准文號為保監許可〔2014〕750 號，保監許可〔2014〕753

號）、首席風險官。此前，張東先生曾任太保壽險銷售總監兼團體業務部總經理，太保

壽險湖南分公司總經理，太保壽險江蘇分公司總經理，太保資產紀委書記、監事、工會

主席。

6

席于林：1962 年 11 月生，大學學歷，2021 年 5 月起任本公司副總經理（任職批准

文號為保監許可〔2015〕543 號〔總經理助理任職資格〕）。2017 年 8 月起兼任太保在

線公司執行董事、總經理。此前，席于林先生曾任太保產險蘇州分公司總經理，太保產

險總經理助理（車險）等。

陳森：1970 年 10 月出生，大學學歷，碩士學位，2021 年 8 月起任本公司副總經理

（任職批准文號為銀保監複〔2021〕497 號），2015 年 10 月起任本公司總精算師（任

職批准文號為保監許可〔2015〕949 號）、2017 年 6 月起任本公司財務負責人（任職批

准文號為保監許可〔2017〕520 號）。陳森先生還擔任太平洋安信、太保香港董事。陳

森先生曾任中國財產再保險股份有限公司副總經理、財務負責人、總精算師等職。此

前，陳森先生曾在佳達再保險經紀公司美國紐約總部、瑞士再保險公司北美總部等任

職。

張渝：1965 年 4 月出生，大學學歷。2021 年 5 月起任本公司副總經理（任職批准

文號為滬銀保監複〔2019〕826 號〔總經理助理任職資格〕）。此前，張渝先生曾任中

國太平洋保險公司蘇州分公司副總經理，太保產險蘇州中心支公司副總經理、總經理，

太保產險上海分公司副總經理，太保產險寧波分公司總經理，太保產險上海分公司總經

理，太保產險總經理助理（非車險）等職。

蘇占偉：1966 年 6 月出生，碩士學位，2022 年 6 月起任本公司副總經理（任職批

准文號為滬銀保監複〔2019〕841 號）。此前，蘇占偉先生曾任太保產險河南分公司總

經理助理、副總經理、總經理，太保產險辦公室主任兼董事會辦公室、監事會辦公室主

任、企業客戶部/銀行保險部總經理，太保產險總經理助理等職。

李超：1981 年 3 月出生，大學學歷，碩士學位，2021 年 8 月起任本公司總經理助

理（任職批准文號為銀保監複〔2021〕496 號）。此前，李超先生曾任太保產險天津分

公司副總經理，太保產險中小微客戶業務部副總經理（主持工作）、總經理，太保產險

企業客戶部/銀行保險部總經理，太保產險黑龍江分公司總經理等職。

陶蕾：1977 年 9 月出生，研究生學歷，碩士學位，2021 年 8 月起任本公司總經理

助理（任職批准文號為銀保監複〔2021〕624 號）、董事會秘書（任職批准文號為銀保

監複〔2021〕623 號）。陶蕾女士還擔任本公司發展企劃部總經理、董事會/監事會辦

公室主任。此前，陶蕾女士曾任太保產險電話保險事業部總經理助理、副總經理，太保

在線公司項目經理管理部副總經理（主持工作）、市場營銷部總經理，太保產險電銷中

心上海分中心總經理、電銷中心副總經理，太保產險轉型總監、深化轉型領導小組辦公

室主任等職。

武博：1970 年 6 月出生，博士研究生學歷，博士學位，2021 年 8 月起任本公司總

經理助理（任職批准文號為銀保監複〔2021〕591 號）。武博先生還擔任本公司京津冀

區域協同發展總監、北京分公司總經理。此前，武博先生曾任太保產險山東分公司總經

理助理、副總經理、總經理等職。

鬱寶玉：1965 年 5 月出生，大學學歷，碩士學位，2022 年 1 月起任本公司總經理

助理（任職批准文號為銀保監複〔2022〕23 號）。郁寶玉先生還擔任本公司粵港澳區

域協同發展總監、廣東分公司總經理。郁先生曾任太保產險河南分公司副總經理，太保

產險甘肅分公司總經理，太保產險湖北分公司總經理等職。

許志春：1962 年 10 月出生，大學學歷，碩士學位。2019 年 11 月起任本公司審計

責任人（任職批准文號為滬銀保監複〔2019〕956 號）。此前，許志春先生曾任太保產

險無錫分公司副總經理、總經理，太保產險理賠部總經理、車險理賠部總經理，太保產

險廣東分公司總經理，太保產險營運中心、營運中心上海分中心總經理等職。

7

2．董事、監事和總公司高級管理人員變更情況

報告期內董事、監事及總公司高管人員是否發生更換？（是■否□）

职务 前任人员姓名 现任人员姓名

總經理  曾義

副總經理  蘇占偉

（三）子公司、合營企業和聯營企業的基本情況

報告期末是否有子公司、合營企業或聯營企業？                  （是■  否□）

公司名称
持股数量（万股） 持股比例

上季末 本季末 变动额 上季末 本季末 变动比例

子公司

太平洋安信農業保險股份有限公司 73,206 73,206 - 67.78% 67.78% -

联营企业

上海聚車資訊科技有限公司 148 148 - 25.20% 25.20% -

中道汽車救援產業有限公司 1,280 1,280 - 20.32% 20.32% -

上海樂享似錦科技股份有限公司 369 369 - 6.09% 6.09%

上海和基企業管理合夥企業（有限
合夥）

合營企業

20,000 20,000 - 99.00% 99.00%

太平洋裕利安怡信用保險銷售有限
責任公司

 2,550  2,550 - 51.00% 51.00% -

上海滨江祥瑞投资建设有限责任公
司

1,071 1,071 - 35.70% 35.70% -

（四）違規情況

1．報告期內保險公司是否受到金融監管部門的行政處罰？        （是■  否□）

2022 年 4 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日期間，公司各級機構受到銀保監會及其派出機
構處罰共 10 家次，對分支機構罰款 150.5 萬元，對個人罰款 31 萬元，合計 181.5 萬元。
違規行為主要為虛列費用、虛掛仲介業務套取費用、給予投保人保險合同約定以外的利
益等方面。

2．報告期內公司董事、高級管理人員是否受到金融監管部門的行政處罰？

（是□  否■）

3．報告期內保險公司及其董事、高級管理人員是否發生移交司法機關的違法行為？

（是□  否■）

4、報告期內被銀保監會采取的監管措施？

（是□  否■）

8

三、主要指標

（一）主要償付能力指標

项目
本季度末

上季度末

基本情景下的下季
度預測

认可资产（万元） 23,538,205 22,154,277 23,607,534

认可负债（万元） 17,826,691 16,348,393 17,726,064

实际资本（万元） 5,711,515 5,805,883 5,881,470

其中：核心一級資本（萬元） 4,391,342 4,572,274 4,561,298

核心二級資本（萬元） -

附屬一級資本（萬元） 1,320,172 1,233,610 1,320,172

附屬二級資本（萬元） -

最低资本（万元） 2,536,038 2,477,967 2,650,441

其中：可資本化風險最低資本 2,580,116 2,521,077 2,696,552

控制風險最低資本 -44,078 -43,110 -46,111

附加資本 - -

核心償付能力溢額（萬元） 1,855,304 2,094,307 1,910,857

核心償付能力充足率（%） 173.2% 184.5% 172.1%

綜合償付能力溢額（萬元） 3,175,476 3,327,917 3,231,029

綜合偿付能力充足率（%） 225.2% 234.3% 221.9%

（二） 流動性風險監管指標和監測指標

1、流動性風險監管指標

项目 本季度（末） 上季度（末）

淨現金流
（萬）

本年累計 164,179 63,406

上一會計年度 288,396 288,396

上一會計年度之前的會計年度 -287,992 -287,992

流動性覆蓋
率（%）

LCR1
未來三個月 117.1% 114.4%

未來十二個月 103.5% 103.4%

LCR2
未來三個月 218.6% 254.0%

未來十二個月 121.9% 122.2%

LCR3
未來三個月 76.9% 103.2%

未來十二個月 83.5% 84.9%

经营活动净
现金流

回溯不利偏
差率（%）

最近兩個季度 119.8% 848.1%

最近一個季度 927.3% 119.8%

2、流動性風險監測指標

9

 项目 本季度
（末）

上季度
（末）

負債端

經營活動淨現金流（萬元） 560,906 34,074

百元保費經營活動淨現金流（元） 6.2 0.7

特定業務現金流支出占比（%） 2.3% 1.4%

規模保費同比增速（%） 11.7% 12.7%

資產端

現金及流動性管理工具占比（%） 3.4% 3.2%

季均融資杠杆比例（%） 1.0% 1.8%

AA 級（含）以下境內固定收益類資產
占比（%） 0.1% 0.1%

持股比例大於 5%的上市股票投資占比
（%）

0.03% 0.04%

應收款項占比（%） 17.1% 17.3%

持有關聯方資產占比（%） 3.5% 3.8%

特定業務現金流支出占比：特定業務現金流支出占比=（特定業務賠付支出+特定業

務已發生已報案未決賠款准備金）÷（公司整體賠付支出+公司整體已發生已報案未決賠

款准備金）×100%。特定業務包括融資性信保業務和賠付占比 5%以上的非車險業務，

後者指因巨災或重大賠案發生導致非車險業務再保後的預估賠付支出或實際賠付支出超

過上一年度非車險業務整體賠付支出 5%的非車險業務；

規模保費同比增速：簽單保費同比增速。

應收款項占比：應收款項占比=（應收保費+應收分保賬款）÷期末總資產×100%，

應收保費、應收分保賬款和期末總資產均為期末帳面價值。

持有關聯方資產占比：持有關聯方資產占比=持有的交易對手為關聯方的投資資產

總和÷期末總資產×100%，統計範圍不包括保險公司與所屬保險集團及保險集團下屬子

公司之間的關聯交易。

（三）主要經營指標

指标名称 本季度 本年累計

保險業務收入（萬元）      4,208,705       9,157,078

净利润（万元）        273,436         432,010

總資產（萬元） 23,640,789 23,640,789

净资产（万元） 4,773,403 4,773,403

保險合同負債（萬元） 13,896,475 13,896,475

基本每股收益（元） 0.1 0.2

净资产收益率（%） 5.7 8.9

总资产收益率（%） 1.2 1.9

投資收益率（%） 1.3 2.6

綜合投資收益率（%） 1.8 1.6

綜合成本率（%） 95.1 96.7

综合费用率（%） 26.1 27.0

綜合賠付率（%） 69.0 69.7

手續費及傭金占比（%） 7.8 7.8

業務管理費占比（%） 14.7 16.0

10

簽單保費（萬元） 4,382,389 9,294,036

其中：車險簽單保費（萬元）

非車險前五大險種的簽單保

費（萬元）

2,515,362

1,528,097

5,105,822

3,514,396

其中：健康險（萬元）        271,008        1,028,176

農業保險（萬元） 584,962 931,660

責任保險（萬元） 352,722 808,338

保證保險（萬元） 171,555 401,217

企業財產保險（萬元） 147,850 345,005

車險車均保費（元） 2,734 2,817

各管道簽單保費（萬元） 4,382,389 9,294,036

代理管道簽單保費（萬元） 2,636,190 5,465,543

直銷管道簽單保費（萬元） 1,287,301 2,849,680

經紀管道簽單保費（萬元） 458,897 978,814

其他管道簽單保費（萬元） - -

備注：以上涉及准備金計算的均以財務報表責任准備金為基礎；淨資產收益率和總

資產收益率按照（淨資產期初+期末）/2、（總資產期初+期末）/2 簡單平均為基礎計算；

綜合費用率、綜合賠付率和綜合成本率為已賺保費口徑；綜合投資收益率包括可供出售

金融資產的公允價值變動淨額，投資收益率未包括。

四、風險管理情況說明

（一）保險公司分類情況說明（風險管理要求）

按照《保險公司償付能力監管規則第  12 號：償付能力風險管理要求與評估》關於

公司分類標准的規定，公司類型為 I 類保險公司。公司成立於 2001 年 11 月 9 日，上一

會計年度簽單保費為 1577.8 億元，上一會計年度總資產為 2077.0 億元，省級分支機構數

量為 37 家。

（二）最近一次公司償付能力風險管理能力的評估得分

最近一次（2021 年）公司償付能力風險管理能力評估得分為 83.94 分。其中，風險

管理基礎與環境 16.44 分，風險管理目標與工具 8.24 分，保險風險管理 8.64 分，市場

風險管理 8.17 分，信用風險管理 8.60 分，操作風險管理 8.44 分，戰略風險管理 8.61

分，聲譽風險管理 8.45 分，流動性風險管理 8.35 分。

（三）報告期內采取的風險管理改進措施及其進展

本季度，公司在完善風險管理基礎、加強風險防範，以及風險管理文化建設等方面

主要采取如下工作措施：

一是完善風險管理基礎。公司優化風險管理組織架構，在董事會下設立審計與風險

管理及關聯交易控制委員會和戰略與資產負債管理及消費者權益保護委員會；落地償付

11

能力監管規則（Ⅱ），全面修訂並發布《全面風險管理辦法》及大類風險管理制度、《風

險偏好體系管理辦法》和《投資資產穿透管理辦法》等風險策略類制度，以及《償付能

力資訊公開披露管理辦法》等風險治理類制度；優化風險偏好傳導機制，結合公司的戰

略目標、發展水准和業務特征，更新並發布 2022 年公司風險偏好體系，並持續開展指標

監測；

二是開展排查自查。常態化開展季度和年度的聲譽風險隱患排查工作，進一步提高

聲譽風險管理的主動性、前瞻性和有效性；組織開展 2022 年風險和內控自查工作，持續

夯實內控基礎；

三是深入開展風險管理文化建設，組織開展第二屆“風險合規月”主題活動，以“聚

焦能力提升 共建風控生態”為主題，有機結合公司體系化能力建設，圍繞提升發現問題、

解決問題、防範問題能力，面向全司各級機構、全體員工開展多項活動，助推提升一體

化風控能力，營造良好風險合規文化。

（四）償付能力風險管理自評估有關情況

本季度不適用。

五、風險綜合評級（分類監管）

（一）風險綜合評級資訊（分類監管）

公司最近兩次風險綜合評級結果：

公司 2021 年 4 季度風險綜合評級為 B。

公司 2022 年 1 季度風險綜合評級為 AA。

公司嚴格遵守銀保監會規定，完善風險綜合評級（分類監管）相關的工作機制和操

作流程，每季度按規定及時報送公司相關數據，並確保數據報送的真實性、合規性和完

整性。

公司根據銀保監會要求如期報送償二代二期風險綜合評級數據。償二代二期指標大

幅精簡並調整了操作風險業務線分類，由此公司也相應調整了報送流程，聚焦總公司相

關條線部門，整體更為高效。下一步，公司將與監管機構及同業保持密切溝通，持續完

善數據口徑，優化評估流程。

（二）公司各類風險狀況說明

1．操作風險

本季度公司未發生重大操作風險事件。公司積極落實監管要求，強化合規經營，紮

實推進操作風險、洗錢風險管理各項工作，操作風險和洗錢風險狀況總體平穩可控。主

要工作情況包括：

12

第一，認真落實監管通報問題整改工作。一是全面梳理，編制清單。梳理監管通報

情況及監管意見，編制整改臺賬，並檢視往年通報問題整改情況。二是協同聯動、有效

整改。組織召開專題會議，細化工作任務，宣導整改要求，壓實整改責任，推動有效落

實整改。三是及時匯報、做好溝通。按照集團及公司治理有關要求，持續跟蹤和匯總整

改進展情況，及時向集團及公司董事會報告。

第二，有力加強保險產品管理。公司組織對在售保險產品、管理機制及重點舉措等

進行全面梳理，檢視管控薄弱環節及短板，明確後續改進方向及措施，並進一步完善與

農險產品開發相配套的合規審核機制，確保有效落實產品監管要求，推動提升公司產品

開發與管理體系化能力，保護保險消費者合法權益。

第三，切實強化員工責任意識及問責約束。編制專題課件，面向全體員工開展問責

規定解讀線上培訓，並配套測試，促進員工深入理解掌握有關問責規定，增強責任意識。

更新下發《經營管理違規問題清單（2022 版）》，持續完善公司問責體系。

第四，按照《法人金融機構洗錢和恐怖融資風險自評估指引》要求，啟動 2022 年反

洗錢自評估工作，為有效推進該向工作，在總、分公司層面開展兩場培訓宣導，將前期

已完成的自評估制度、指標體系、系統開發、流程設計等做了全面的介紹，並明確相關

條線/部門的職責分工以及工作計畫。

第五，開展防範非法集資主題宣傳月活動。公司積極回應中國銀保監會部署安排，

以“守住錢袋子·護好幸福家”為主題，於六月在全司組織開展 2022 年防範非法集資宣

傳月活動。

第六，深入開展“風險合規月”活動。為積極主動回應監管，貫徹落實高質量發展

和體系化能力建設要求，公司於五月舉辦第二屆“風險合規月”活動。活動以“聚焦能

力提升，共建風控生態”為主題，秉持“綠色、低碳、精簡、高效”的原則，開展相關

活動，取得良好效果。

第七，持續組織開展反洗錢“組成團·同進步·共提升”活動。截至二季度末，共

完成五項課題，開發七個 RPA 機器人，並開展了各類豐富的反洗錢交流工作，包括可疑

交易模型論證、反洗錢沙畫宣傳視頻分享等，活動開展成果顯著。

2．戰略風險

本季度未發生影響公司戰略規劃實施的風險事件。戰略風險管理主要工作包括：

一是公司依據發展規劃提出年度分解計畫和落實措施，形成《公司 2022 年業務發展

規劃》於二季度通過公司董事會審議。並通過季度考核牽引，保障規劃的貫徹落實。

二是公司根據規劃執行情況，對 2021 年度發展規劃執行情況進行了評估，一季度通

過公司高管層和集團董事會專業委員會審議後，於二季度通過公司董事會審議。

三是公司從人才管理、業務管理、投資管理、海外管理等方面加強對戰略風險的管

理，並定期收集和分析相關資訊，通過保費增長率、償付能力充足率、風險綜合評級、

公司治理評價等多維指標加強對戰略風險的監測。

四是公司及時、全面、真實地評估戰略風險管理的整體情況，對戰略風險的評估和

管理情況進行總結，並納入公司整體的全面風險管理報告向公司高管層和董事會報告。

13

下階段公司將繼續密切關注外部經濟環境與相關政策動態，根據政策推進情況及造

成的市場變化，結合公司自身發展需求，適時調整戰略規劃，確保公司在規劃的框架內

開展各項經營活動，努力達成規劃各項目標。

3．聲譽風險

本季度公司未發生重大聲譽事件。根據《銀行保險機構聲譽風險管理辦法（試行）》

（銀保監發〔2021〕4 號）以及《中國太平洋保險（集團）股份有限公司聲譽風險管理辦

法》（太保發〔2021〕57 號）、《中國太平洋財產保險股份有限公司聲譽風險管理實施

細則》（太保產發〔2022〕86 號）相關規定，在業務開展與品牌宣傳過程中，公司將進

一步事前加強排查與防範、事中加強快處與協同、事後加強複盤與優化，積極積累聲譽

資本，做好聲譽風險前置管理。總體而言，本季度公司聲譽風險水准在可控範圍之內。

4．流動性風險

為防範流動性風險，公司注重日常現金流管理，通過合理安排經營活動、投資活動

和融資活動等各類現金流，對重大理賠案件等大額支出進行持續關注，及時調配資金，

確保有充足的流動性按時履行各項支付義務。本季度針對所得稅 2022 年 2 季度預繳和

2021 年匯算清繳、2021 年保險保障基金匯算清繳、再保結算、股利支付等大額支付提前

安排資金，及時處理分公司資金需求和付款申請。公司將持續關注流動性風險狀況的變

化，提高風險管理能力。

六、管理層分析與討論

（一）主要經營情況分析

1．風險綜合評級變動分析

風險綜合評級新規實施後，公司一季度評級結果為 AA，較上季度提升。公司總體

風險狀況穩定，償付能力充足率充足且穩定，經營及淨現金流情況穩定向好，戰略風

險、聲譽風險、操作風險狀況正常，未發生重大風險事件。

2．償付能力充足率變動分析

我司本季末綜合償付能力充足率為 225.2%，核心償付能力充足率 173.2%，分別較

上季末下降 9.1pt 和 11.4pt。

實際資本較上季末下降 9.4 億元，主要受到股利分配影響。

最低資本較上季末上升 5.8 億元。其中保險風險最低資本較上季度末下降 1.0 億，

主要是受各區域保額分布的影響，巨災風險最低資本較上季末下降 7.1 億。市場風險最

低資本較上季末上升 11.7 億，主要是債券的風險暴露上升，利率風險最低資本上升 8.6

億。信用風險最低資本較上季末上升 2.4 億，其中主要是定期和協議存款風險暴露上

升，導致交易對手違約風險最低資本較上季末上升 2.3 億。

公司根據自身風險狀況和偏好，制定切合公司實際的償付能力風險限額和監測指

標，並定期跟蹤和監測償付能力指標。同時，公司持續通過業務品質管控、提升風險識

別和管理能力、優化資產結構和業務結構等手段，保持償付能力穩定、充足。

14

3、流動性風險監管指標變動分析

按照償二代二期流動性規則，公司基本情景和壓力情景下未來 3 個月和 12 個月的

流動性覆蓋率 LCR1 和 LCR2 大於 100%，LCR3 大於 50%，均滿足監管要求。公司采

取審慎的原則預測未來經營活動現金流，過去兩個季度的經營活動淨現金流回溯不利偏

差率均高於-30%，滿足監管要求。本年度累計公司現金淨現金流入 16.4 億，其中經營

活動現金淨流入 56.1 億，投資活動現金淨流出 66.6 億元，籌資活動現金淨流入 26.5 億

元。

為防範流動性風險，公司注重日常現金流管理，通過合理安排經營活動、投資活動

和融資活動等各類現金流，確保有充足的流動性履行包括退保、保險的賠付或給付等支

付義務。此外，在戰略資產配置管理的投資資產中，配置一定比例的高流動性資產以滿

足流動性需求，能夠滿足短期內業務波動的現金流需求。公司將持續關注流動性風險狀

況的變化，提高風險管理能力。